
Pusaudžiem un jauniešiem draudzīga bibliotēka
un tās loma lasītprieka veicināšanā

Baiba Karčevska



Īsi par pētījumu

Pētījuma problēma

Pusaudžu, jauniešu un bibliotekāru mijiedarbība;

“bērni un jaunieši līdz 18 gadiem”

Aicinoša un piemērota vide pusaudžiem un jauniešiem

Pētījuma metodes

Ekspertu aptaujas (bibliotekāri, pusaudži un jaunieši (11-18)) 

Dokumentu analīze

Intervijas ar Jaunatnes lietu speciālistiem



Pusaudža gadi ir kā brauciens 

amerikāņu kalniņos, kas sniedz 

rosinošu, aizraujošu un reizēm arī 

biedējošu pieredzi (Vinstons, 2020).



E. Eriksona personības attīstības psihosociālā teorija un  Ļ.Vigotska bērna stadiālās attīstības teorija

Pusaudžu un jauniešu vecumposma svarīgākās vajadzības ir identitātes meklējumi un vajadzība sevi apliecināt 

pozitīvā veidā, vajadzība būt atzītam un mīlētam, saņemt atbalstu un būt saskarsmē ar vienaudžiem.

“Šajā vecumposmā identitāte iegūst noteiktu formu, kas izšķiroši ietekmē indivīda tālāko dzīvi. Galvenais 

pusaudža uzdevums šajā periodā ir noformulēt savu identitāti, novērtēt savas stiprās un vājās puses, un iemācīties tās 

izmantot, lai gūtu skaidru priekšstatu par to kas viņš ir un kāds gribētu būt” (Eriksons, 1998).

Pubertātes krīze, kas bieži saistīta ar pašnovērtējuma pazemināšanos, var tikt pārvarēta, ja pusaudzim ir iespējas 

pozitīvā veidā sevi apliecināt kā topošo pieaugušo. Kad bērnam tiek radītas iespējas darboties, sevi apliecinot, 

tiek atzīta personība, attīstās viņa domāšanas, lemšanas un rīcības spējas, veidojas pieredze un top personība, kas 

spēj mainīt vidi (Ļ. Vigotskis).



Bibliotekāra loma

Personālam, kurš strādā ar jauniešiem, jābūt šādām prasmēm un kompetencēm:

- Izpratne par unikālajām attīstības īpatnībām un vajadzībām

- Cieņa pret jauniešiem kā indivīdiem

- Zināšanas par jauniešu kultūru un interesēm

- Spēja izveidot sadarbību starp citām organizācijām kopienā, kas pievēršas jauniešu vajadzībām

- Elastīgums, lai ņemtu vērā jauniešu mainīgās vajadzības un intereses

- Spēja aizstāvēt jauniešus bibliotēkā un plašākā sabiedrībā

- Spēja strādāt partnerībā ar jauniešiem

- Zināšanas par visiem plašsaziņas līdzekļiem, ieskaitot grāmatas un resursus visos formātos

- Radošās domāšanas prasmes (IFLA Guidelines for Library Services For Young Adults)



Jauniešu bibliotēku pakalpojumu asociācijas Pusaudžu pakalpojumu bibliotēkas personāla kompetences:

● Pusaudžu izaugsme un attīstība: zina tipiskos attīstības posmus un izmanto šīs zināšanas, lai plānotu, sniegtu un novērtētu bibliotēkas 

resursus, programmas un pakalpojumus, kas atbilst pusaudžu vajadzībām.

● Mijiedarbība ar pusaudžiem: atzīst attiecību un saziņas nozīmi kvalitatīvu pusaudžu bibliotēkas pakalpojumu izstrādē un ieviešanā.

● Mācību vide: kopj kvalitatīvu, attīstībai piemērotu, elastīgu mācību vidi.

● Mācīšanās pieredze: sadarbojas ar pusaudžiem, brīvprātīgajiem, kopienas partneriem un citiem, lai plānotu, īstenotu un novērtētu attīstībai 

atbilstošas formālās un neformālās mācīšanās aktivitātes, kas atbalsta pusaudžu personiskās un akadēmiskās intereses.

● Jauniešu iesaistīšanās un līderība: reaģē uz visu pusaudžu interesēm un vajadzībām un darbojas sadarbībā ar pusaudžiem, lai izveidotu un 

īstenotu pusaudžu aktivitātes un veicinātu pusaudžu vadību.

● Sabiedrības un ģimenes iesaistīšana

● Kultūras kompetence un atsaucība: aktīvi veicina cieņu pret kultūras daudzveidību un rada iekļaujošu, viesmīlīgu un cieņpilnu bibliotēkas 

atmosfēru.

● Piekļuves vienlīdzība: Nodrošina piekļuvi visdažādākajiem bibliotēkas resursiem, pakalpojumiem un aktivitātēm visiem pusaudžiem.

● Rezultāti un novērtējums: koncentrējas uz bibliotēku programmu ietekmi uz pusaudžiem un izmanto datus, lai pastāvīgi uzlabotu tās.

● Mūžizglītība  (Teen Services Competencies for Library Staff, 2017).



Līdzdalība

Bibliotēku likumā bibliotēkas lietotājiem ir noteiktas tiesības “piedalīties bibliotēkas darba organizatorisko jautājumu 

risināšanā un bibliotekāru profesionālo organizāciju darbā” (“Bibliotēku likums”, 1998). 

Bibliotēkām kā valsts un pašvaldību iestādēm ir tiesības būt brīvprātīgā darba organizētājām. Savukārt jaunieši, kas  

sasnieguši 13 līdz 16 gadu vecumu, ir tiesīgi veikt brīvprātīgo darbu, ja to likumiskais pārstāvis devis rakstveida piekrišanu 

(“Brīvprātīgā darba likums”, 2015).



Kad Tu jūties laipni gaidīts bibliotēkā?



Telpa pusaudžiem un jauniešiem

Bibliotēkas telpa sāk pilnībā darboties, kad tās resursi tiek 

veidoti, izvietoti un piedāvāti tā, lai tie atbilstu lietotāju vēlmēm 

un būtu viņiem viegli pieejami (Михнова & Пурник, 2018). 









Krājums - identitātes meklējumiem

Bibliotēka pastāv, lai palīdzētu jaunietim pašizglītībā, sevis iepazīšanā, identificēšanā un pašrealizācijā. 

Krievijas Valsts bibliotēkā jauniešiem tiek veicināta viņu pašizpausme: mēs esam gatavi nodrošināt jauniešiem 

maksimālu neatkarību bibliotēkas teritorijā. Tāpēc, starp citu, ir tik daudz brīvprātīgie (Михнова & Пурник, 2018, c. 

19).

Grāmatu, DVD un mūzikas kolekcijas ir svarīgs bibliotēkas pakalpojums jauniešiem. Šīs kolekcijas ir veids, 

kā respondenti bibliotēkā atrod savas identitātes pašapziņu. Kolekcijas ir bieži jāatjaunina un jāatspoguļo dažādos 

veidos, tam jābūt nepārtrauktam procesam. Vislabāk krājuma veidošanā iesaistīt pašus pusaudžus. Šāda veida 

sadarbības varētu uzlabot kolekcijas izstrādi un nodrošināt iespējas pusaudžiem justies saistītiem ar savām 

bibliotēkām (Giffen, 2020, p. 126).





Pakalpojumi

Bibliotēkas pakalpojumiem jāveicina lasītprasme, mūžizglītība, informācijas pratība un lasīšana 

prieka pēc. Bibliotēkā jānodrošina plašs spektrs materiālu, kas interesē jauniešus.

Aktuāli:

● atbalsta programmas mācībām;

● dažādu interešu klubi (dzeja, drāma, grāmatas, mūzika u.t.t.);

● radošo aktivitāšu atbalsts. 



Pasākumi
Koprade un sadarbība ar pusaudžiem un jauniešiem ir panākumu atslēga aktuālu pasākumu 

veidošanā un to popularizēšanā!

Aktuāli pasākumi:

● sevis izzināšanai;
● radošas nodarbības ar amata meistariem - zīmēšana, gleznošana, origami, rokdarbi, floristika;

● tehnoloģiju iepazīšana - 3D printeru un pildspalvu izmantošana, T-kreklu apdruka, programmēšana, 

robotika, video un foto apstrāde;

● lekcijas ar iedvesmojošām personībām;

● valodu apguves vakari;

● koncerti, teātra izrādes, drāma, improvizācija,

● dažādu spēļu turnīri.



Iedomāsimies bibliotekārās apkalpošanas apli, 

līdzīgi kā ūdens aprites ciklu dabā ...





Citāti no pētījuma 

humoram un pārdomām…



Kas liek justies laipni gaidītam bibliotēkā?

● Atvērti, laipni, izpalīdzīgi bibliotekāri maina visu atmosfēru bibliotēkā!

● Ir ļoti jauki, ja bibliotekārs sasveicinās, tas parasti dod vieglāku gaisotni 

un liecina, ka varu ienākt. 

● Jauki darbinieki, kuri saprot, ka esmu atnācis atpūsties vai nodarboties ar 

to, kas man patīk, un nenosoda par pazaudētām lasītāja kartēm vai 

nenodotu grāmatu.



● Bibliotēku apmeklēju, ja nepieciešams kaut ko izlasīt priekš skolas, es jau neiešu iegādāties 

grāmatu, kas man pēc tam stāvēs plauktā vairs nekad nepacelta!

● Bibliotēku apmeklēju, lai atrastu grāmatas, taču allaž esmu vēlējusies tās tur arī lasīt!

● Ja jauniešiem būtu telpa, kur tiešām viņiem nepievērstu īpašu uzmanību un ļautos brīvībai, tad 

noteikti bibliotēka tiktu vairāk apmeklēta.

● Jaunieši tik bieži neiet uz bibliotēku, interesanta telpa būtu iemesls apmeklēt bibliotēku.  

● Jaunieši var justies nepieņemti bērnu nodaļā, taču neērti esot pieaugušo telpās. 

● Jo tas liks vairākiem pusaudžiem doties uz bibliotēkām. Jā, jo pusaudžiem noderētu telpa, kur var 

pavadīt laiku līdzīgi domājoši, jauni cilvēki. 

● Pēc pieredzes - jauniešiem ir visgrūtāk ar socializēšanos ar citu paaudžu pārstāvjiem, tādā 

ziņā tiktu veidota droša zona.



● Nepatīk ka skatās, ko dara, nevar brīvi justies, ja ir klāt kāds cits cilvēks. 

● Personiski es jūtos neērti, ja kāds uz mani skatās. Varētu ik pa brīdim ienākt viņa, lai nebūtu nekas 

saplēsts.

● Ja telpa ir domāta bērniem no 15 uz augšu, tad man liekas, ka viņi ir pietiekoši lieli, lai saprastu, ka tur 

ir jābūt klusumam. Bet bibliotekāre ik pa laikam var ienākt iekšā un pārbaudīt vai ir kārtība un 

vai visi ir dzīvi!

● Uzskatu, ka nē, jo mani biedē pieaugušo klātbūtne (tā varbūt ir mana problēma, bet viņu klātbūtnē 

gaisotne ir saspringtāka). Domāju, ka bibliotekāram jābūt netālu, taču ne telpā. Lai bibliotekārs nerada 

spiedienu atrodoties blakus, bet ir atvērts palīdzēt, ja kāds pasauc un palūdz.



IZMANTOTIE INFORMĀCIJAS AVOTI 

Bibliotēku likums. (21.05.1998.). Izgūts no https://likumi.lv/ta/id/48567-biblioteku-likums 

Brīvprātīgā darba likums. (18.06.2015.). Izgūts no https://likumi.lv/ta/id/275061-brivpratiga-darba-likums 

Eriksons, E. (1998). Identitāte: jaunība un krīze. Rīga: Jumava.

Giffen, F. C. (2020). A space to belong: Space and a sense of belonging among teen and young adult patrons in the  Fresno county public library system. (Disertācijas darbs). 

Retrieved from https://scholarworks.calstate.edu/concern/theses/1g05ff04q?locale=en 

Quiñones, V., Chew, I.,  Bon, I., & Muller, P. (n.d.). Guidelines for Library Services for Young Adults (Revised). Retrieved from 

https://www.ifla.org/files/assets/libraries-for-children-and-ya/publications/ya-guidelines2-en.pdf 

Krievijas Valsts bibliotēka jauniešiem https://rgub.ru/library/  

McGrath, B., Rogers, M., & Gilligan R. (2010). Young People and Public Libraries in Ireland: Issues and Opportunities. (Report). Dublin: Minister for Health and Children 

Department of Children and Youth Affairs. Retrieved from 

https://www.researchgate.net/publication/281642534_Young_People_and_Public_Libraries_in_Ireland_Issues_and_Opportunities_Dublin_Office_of_the_Minister_f

or_Children_and_Youth_Affairs_2010_52pp 

https://likumi.lv/ta/id/48567-biblioteku-likums
https://likumi.lv/ta/id/275061-brivpratiga-darba-likums
https://scholarworks.calstate.edu/concern/theses/1g05ff04q?locale=en
https://www.ifla.org/files/assets/libraries-for-children-and-ya/publications/ya-guidelines2-en.pdf
https://rgub.ru/library/
https://www.researchgate.net/publication/281642534_Young_People_and_Public_Libraries_in_Ireland_Issues_and_Opportunities_Dublin_Office_of_the_Minister_for_Children_and_Youth_Affairs_2010_52pp
https://www.researchgate.net/publication/281642534_Young_People_and_Public_Libraries_in_Ireland_Issues_and_Opportunities_Dublin_Office_of_the_Minister_for_Children_and_Youth_Affairs_2010_52pp


IZMANTOTIE INFORMĀCIJAS AVOTI 

Rankin, C. (2018).  IFLA Guidelines for Library Services to Children aged 0-18. Retrieved from https://www.ifla.org/publications/node/67343 

Svence, G. (1999). Attīstības psihioloģija. Rīga: Zvaigzne ABC.

Trouern-Trend, K., Sumser, A.,  Mahoney, K.,  Aversano C., Marker, S., & Cullin, K. B. (2012). National Teen space Guidelines. Retrieved from 
http://www.ala.org/yalsa/sites/ala.org.yalsa/files/content/guidelines/guidelines/teenspaces.pdf 

Velásquez, J. (2015). Real-world teen services. Retrieved from 
https://www.alastore.ala.org/file/4006/download?token=oOCcJjW3 

Vinstons, R. (2020). Palīdzi savam bērnam pieaugt. Rīga: Zvaigzne ABC.

Выготский, Л.С. (1984). Проблема возраста. [Grāmatas nodaļa tiešsaistē]. М.: Педагогика Izgūts no http://pedlib.ru/Books/3/0397/3_0397- 
1.shtml#book_page_top  

Михнова, И., & Пурник, A. (2018). Эффективная библиотека: как обустроить библиотеку и сделать её нужной людям: практ. 
руководство. [elektroniska grāmata] М.: Российская государственная библиотека для молодёжи.

https://www.ifla.org/publications/node/67343
http://www.ala.org/yalsa/sites/ala.org.yalsa/files/content/guidelines/guidelines/teenspaces.pdf
https://www.alastore.ala.org/file/4006/download?token=oOCcJjW3


Paldies par uzmanību!


